
 

Expur S.A. 
Sediul social: Sos. Amara nr. 3, Slobozia, 
cod 920049, jud. Ialomiţa, ROMÂNIA 
Tel :  + 4-0243-213506, + 4-0243-234493 
Fax : + 4-0243-231308, + 4-0243-232092 

HeadOffice Bucureşti – Green Gate
B-dul. Tudor Vladimirescu nr. 22, Et. 6, sector 5, 

cod 050883, ROMÂNIA
Tel : + 4-021-411-61-33

Fax : + 4-021-411-61-52, + 4-021-411-61-39

 

 
 
 
 
 
 
 
 

FORMULAR DE SOLICITARE 
 
 
 

pentru FABRICĂ ULEIURI VEGETALE ŞI BIODIESEL 

Str. Şoseaua Amara, nr. 3, Slobozia, judeţul Ialomiţa 
 
 

Titular: EXPUR SA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 



 

Expur S.A. 
Sediul social: Sos. Amara nr. 3, Slobozia, 
cod 920049, jud. Ialomiţa, ROMÂNIA 
Tel :  + 4-0243-213506, + 4-0243-234493 
Fax : + 4-0243-231308, + 4-0243-232092 
[...]
soapstockului, separarea având loc în trepte.  

O primă decantare are loc în vasul T409, supranatantul este trecut în vasul 410, 
pentru o separare înaintată, iar apele acide rezultate sunt trimise în decantorul T416 
pentru o recuperare cât mai avansată a acizilor graşi. Straturile superioare de acizi graşi 
din decantoarele T410 şi T416 sunt conduse în rezervorul tampon T411 şi depozitate 
temporar în parcul de rezervoare. 

În linia a doua, soapstockul este adus auto în vasul tampon T404 având capacitatea 
de 25 mc, iar din acesta este pompat către reactorul T401 prin schimbatorul H 401, unde 
este încălzit la 900C. Amestecul din reactor este trimis în vasul de decantare, T406 unde are 
loc separarea înaintată a amestecului. 

Supranatantul este trimis în vasul T407, iar apele acide în decantorul T408, pentru o 
separare înaintată cu recuperare a acizilor graşi. Acizii graşi rezultaţi în urma separării 
sunt trimişi în vasul tampon T411. 

Acidul sulfuric din rezervorul T420 este pompat cu 2 pompe către cele două linii de 
scindare. 

Soapstockul nescindat in acizi grasi se vinde ca subprodus. 

2 R-CO-ONa + H2SO4 → 2 R-CO-OH + Na2SO4 
           săpunuri                                  acizi graşi 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

54 

 
4.2.4. Producerea lecitinei brute 
 
Se propune construirea a doua fundatii din beton armat pentru sustinerea unor 

utilaje tehnologice (doua rezervoare metalice cu greutatea de 9900 kg). Fundatiile au forma 
in plan de radier circular, cu diametrul de 4.00 m. Intre cele doua fundatii va fi o distanta 
de 1.00 m. In prezent gumele rezultate din degumare se depoziteaza in rezervoul R583, 
amestecate cu apa, in proportie de 50-55%, ocupand mult spatiu. Pentru a reduce acest 
volum, gumele se vor incalzi la 90-110 grdC si apoi vor fi introduse intr-un uscator (D500) 
conectat la pompa de vid (echipamente existente in rafinarie). Vidul in uscator va fi 
mentinut sub 70mbar. Gumele uscate se vor raci la 60grdC in racitorul T703 si trimise spre 
depozitare in rezervoarele propuse spre executare (T706 si T707). Apa rezultata in 
procesul de uscare se pompeaza catre epurarea fizico-chimica. 

Gumele uscate se comercializeaza ca lecitina bruta. 
 
4.2.5. Producerea brichetelor din coaja de floarea soarelui 
 
Pentru productia de brichete din coaja de floarea soarelui se utilizeaza o presa de 

brichetare TH 1500 M-AL Vario. Presarea se face fara lianti, iar materialul de brichetat 
trebuie sa contina o umiditate mai mica de 18% si o granulatie de max. 10-15 mm, pentru o 
compactare cat mai eficienta. Presa de brichetare TH 1500 M Vario are o capacitate de 
lucru de cca. 900 - 1000 kg/h, dependenta de tipul materialului de presat. 

 
Principiu de functionare 
Un agitator umple constant canalul cilindrului de alimentare prin intermediul unui 

melc. Viteza reglabila a melcului cat si intervalul de timp in care actioneaza acesta definesc 
cantitatea materialului de brichetat. Prin aceasta setare se poate defini modul de lucru al 
masinii functie de materialul de brichetat. Cu ajutorul unei pompe extrem de puternice se 
realizeaza o presiune foarte mare fapt ce duce la imbunatatirea semnificativa a calitatii 
brichetelor, mai ales in cazul materialelor greu brichetabile.  

Coaja este macinata cu o moara tip  Sigma 6.2 H si transportata la presa cu o 
instalatie vacumatica, etansa. 

In dotarea instalatiei mai intra si o linie de infoliere brichete cu sistem termo. 
 
4.2.6. Instalatii pentru asigurarea utilitatilor 
 
4.2.6.1. Statia de tratare a apei brute 
 
Pentru tratarea apei din freatic sunt prevăzute instalaţii de tratare, astfel: 
- Staţie de desulfurare având drept scop înlăturarea H2S, diminuarea conţinutului 

de substanţe organice, de amoniu  şi NO2 -. Acest proces are loc prin  trecerea apei peste 
cocs, care are rol de cărbune activ; 

- Staţia de clorinare (amplasată la parterul staţiei de desulfurare) care are rolul de 
corectare a parametrilor bacteriologici şi fizico – chimici. 

Înmagazinarea apei se realizează în 2 rezervoare semiîngropate din beton armat 
monolit si 1 rezervor suprateran , având un volum de 1000 mc fiecare. 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

55 

Distribuţia la consumatori interni şi la terţi se realizează prin pompare prin 
conducte Dn 200 mm având o lungime totală de 6,5 km. 

Staţia de pompare este echipată cu: 1 pompă Grundfoss → 250 mc/h, 30 kW, 1 
pompă DE SMET  → 80-100 mc/h, 22 kW, 1 motopompă DE SMET  → 60-80 mc/h, 1 
pompă KSB → 120 mc/h, 18.5  kW, 1 pompă DE SMET  → 150 mc/h, 25 kW. 

 
4.2.6.2. Instalatia de producere a apei demineralizate si dedurizate 
 
In statia de tratare a apei de la centrala termica biodiesel, apa este tratata prin 

osmoza inversa. Apa tratata este utilizata in cazanele CR 11M ale Centralei Termice fabrica 
ulei, cazanele Ferroli, ca apa de proces Biodiesel si la turnuri racire biodiesel.  

In Centrala termica de la fabrica ulei, in statia de dedurizare cu schimbatori de 
ionu, se foloseste sare. Apa dedurizata se foloseste ca apa de proces in Rafinarie, la 
turnurile de racire Rafinarie si la turnurile de racire Extractie. . 

 
 4.2.6.3. Statii si instalaţii de epurare ape uzate 
 

 Instalaţiile de preepurare 
Instalaţiile de prepurare a apelor uzate la fabrica de ulei şi la Fabrica de biodiesel se 

compun din 10 separatoare de grasimi  : 
- Separatoarele aferente secţiei Extracţiei, S1 şi S2: separatoare cu doua 
compartimente (cate unul pentru fiecare linie) care primesc apele de la vasele 
florentine, ape cu eventuale urme de solvent de extractie; 
- Separatoarele aferente secţiei Rafinărie, S3 este un bazin de acumulare a apelor 
evacuate de la coloanele barometrice. Aici sunt acumulate  apele rezulate de la 
instalatia de vid aferenta operatiei de uscare a uleiului purificat, ape cu o incarcare 
poluanta redusa şi S4 - in acesta intra apele uzate ce urmeaza a fi pompate in statia 
de epurare fizico-chimica; 
- Separatorul aferent secţiei Îmbuteliere, S5 - in acest separator intra apele de la 
sectia de imbuteliere a uleiului. In cazul imbutelierii uleiului in butelii PET, de la 
aceasta sectie nu rezulta ape uzate; 
- Separatorul aferent secţiei Prese, S6: apele evacuate de la sectia Prese sunt ape de 
racire, ape slab incarcate. Separatorul a fost prevazut pentru evacuarea apelor de 
spalare si eventuale accidente tehnologice.; 
- Separatorul aferent Centralei Termice, S7 ; 
- Separatoarele afente Staţiei de pompare, SP2, S8 - prevazut cu gratare pentru 
retinerea suspensiilor grosiere si doua cai de trecere a apei. Acesta pompeaza apa in 
separatorul SP1.; 
- Separatoarele afente Staţiei de pompare, SP3, S10 - acesta preia apele rezultate din 
statia de epurare fizico-chimica si apele menajere, alimenteaza statia de epurare 
biologica, de unde rezulta ape epurate ce sunt pompate in bazinul de retentie 
aferent SP3, de aici fiind pompate in râul Ialomita.; 

 
 Instalatii tratare fizico - chimica 
 Statia de tratare mecano – chimica DAF-DeSmet, capacitate 10 mc/h, este alcatuita 
din: 

- bazin de pompare - 1,88 mc; 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

56 

- bazin de linistire cu raclor - 22,5 mc; 
- bazin de omogenizare - 60 mc; 
- bazin stocare namol - 10 mc 
- unitate de flotatie - 10 mc 

 
 Statia de tratare DAF-TORO, capacitate 3 mc/h, este compusa din: 

- separator; 
- o linie de flotatie cu aer barbotat (DAF – TORO, T419); 
- o unitate de corectare a pH-ului, (fiind alcatuita dintr-un siloz de Ca(OH)2, T429, 
al unui vas preparare solutie Ca(OH)2 T430, vase pentru omogenizarea si reglarea 
pH-ului T422, T423,T424);  
- o unitate trifazica de centrifugare a namolului de tip Pieralisi. Se obtin turte 
deshidratate cu continut mic de apa si faza apoasa cu un continut redus de 
substante solide, care este trimisa la doua turnuri de racire (T427, T428) si care va fi 
condusa la Statia de tratare biologica. 

 În unitatea de flotatie sunt separate grasimile, proteinele si namolurile. În aceasta 
faza a procesului se barboteaza aer, când se formeaza bule de aer cu dimensiunile 40 – 60 
µm. Acestea adera la particulele de grasime si proteine aflate în stare emulsionata, 
formând aglomerate la suprafata apei din flotator. Materialul aglomerat adunat la 
suprafata apei este preluat de un sistem de raclare si evacuat prin jgheabul de colectare de 
unde se reintroduce în linia de scindare a soapstockului. Apa uzata preepurata este 
evacuata printr-un deversor în vasul T421 de 10 mc (vas nou) cu rol de egalizare 
(uniformizare a debitului si concentratiei).  
 In continuarea fluxului, pentru a elimina : SO42-, PO43-, materiile grase si suspensiile 
organice din apa acida, aceasta este supusa neutralizarii in vasul T422 (2 m3, vas nou). 
Pentru a se ajunge la o neutralizare cât mai eficienta, s-a mai intercalat înca un vas, T423 
de 4 mc (ambele vase sunt noi). 
 Pentru neutralizarea apelor acide se adauga solutie Ca(OH)2 6%, pâna la un pH de 6 
– 7.   
 Apele neutralizate sunt stocate în vasul T424 (vas nou), unde are loc si amestecarea 
cu floculanti. In continuare, apele neutralizate sunt conduse la o centrifuga trifazica 
PIERALISI, unde sunt separate trei componente: namol, cantitati mici de ulei si apa 
tratata.  
 Apele care rezulta dupa centrifugare, împreuna cu cele de la Statia de tratare DAF-
DeSmet, sunt colectate într-un vas amplasat subteran - T425, racite la 27 – 300C cu ajutorul 
celor doua turnuri de racire (T427, T428)  
si trimise la treapta de epurare biologica. 

 
Staţia de epurare treapta biologică 
Pentru epurarea apelor uzate tehnologice epurate fizico – chimic, provenite de la 

Fabrica de ulei şi de la Fabrica de biodiesel, precum şia apelor uzate menajere exista o 
statie de epurare biologica  de 13650 l.e., 30 mc/h. 

Aceasta se compune din:  
- bazin de omogenizare 25 mc, semiîngropat, din beton, prevăzut cu agitator,  
- două pompe, prevăzute cu valve de selectare pentru transferul între bazinele de 

aerare,   



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

57 

- două bazine de aerare capacitate 1200 mc fiecare prevăzute cu aeratoare şi sisteme 
submersibile de aerare pentru fiecare bazin,  

- bazin de colectare a apelor uzate, din beton capacitate de 15 mc,  
- staţie de pompare a nămolului în exces prevăzută cu 1 + 1 pompe,  
- staţie de îngroşare a nămolului,  
- staţie de pompare a apelor uzate epurate în decantorul SP3 şi pompare în râul 

Ialomiţa. 
Sistemul de tratare a apelor uzate adoptat este prin biotratament aerobic secvenţial 

cu două şarje. Biomasa transformă materia organică în apă, dioxid de carbon şi o nouă 
biomasă, cu ajutorul oxigenului. Ciclurile de tratament ale reactorului se intersectează în 
aşa fel încât bioreactorul lucrează în flux continuu. Două bazine permit o flexibilitate 
mare, permiţând golirea unuia pentru întreţinere, în timp ce celălalt bazin continuă să 
opereze, iar in cazul în care unul dintre bazine este infestat, celălalt este încă operaţional. 
Reînsămânţarea este o operaţiune rapidă. Alimentarea cu apă uzată este continuă, iar 
alimentarea cu aer se face printr-un sistem de suflante care permite aerarea la diverse 
nivele. Aerarea este controlată prin măsurarea cantităţii de oxigen din tancul de aerare, în 
aşa fel încât consumul de energie să fie minim. 

Sistemul biologic este de tip alimentare – evacuare (reactor discontinuu secvenţial) 
şi cuprinde un bazin de omogenizare cu capacitatea de 25 mc, două bazine de aerare cu 
capacitatea de 1200 mc fiecare, un sistem de deshidratare nămol, un bazin de colectare a 
apelor uzate, din beton cu capacitatea de 15 mc, statie de pompare a apelor epurate in 
decantorul SP 3, iar de aici prin pompare in raul Ialomita.  

 
Linia namolului 
In vederea reducerii continutului de apa in namolul rezultat din statiile de tratare, 

sunt puse in functiune 2 unitati de centrifugare a namolului tip PIERALISI (1 si 2). 
Din statia de tratare fizico-chimica DAF-DeSmet,  se evacueaza 1 mc/zi namol cu 

minim 15% substanta uscata. 
 
Rolul unitatilor de centrifugare este acela de separare a fazelor lichid – solid si 

conduce la: 
- obtinerea unor turte deshidratate cu continut cat mai mic de apa; 
- obtinerea fazei lichide cu grad redus de turbiditate –continut scazut in solide; 
Separarea este optimizata prin adaos de chimicale. Aceste chimicale au rolul de a 

sparge sistemul coloidal in vederea flocularii si aglomerarii namolului sub forma de 
flocoane grele, usor de separat sub actiunea fortelor centrifugale.  

Se utilizeaza urmatoarele chimicale: laptele de var (pentru corectie de pH si 
spargere sistem coloidal, pentru absortie grasimi etc.) si polimer organic. 

Apele neutralizate care rezulta din statia de tratare DAF-TORO, sunt conduse la 
centrifuga PIERALISI 2, unde se separa doua componente: namol si apa tratata. 

Namolul rezultat din cele doua bazine de aerare ale statiei biologice (cca 4 mc/zi) 
este pompat in tamburul de deshidratare si se deshidrateaza pana la 5% substanta uscata, 
apoi se depoziteaza  la bazinele betonate semiingropate (compartimentul nr. 3). 

Namolul deshidratateste depozitat in celula nr. 2 a platformei de depozitare deseuri 
industriale, cu suprafata de 280 mp.  

In cazul in care namolurile nu sunt centrifugate prin unitatea de centrifugare tip 
PIERALISI, pot fi depozitate in depozitul de deseuri nepericuloase, (bazinele betonate 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

58 

semiingropate), cu o suprafata de 1.915,75 mp, si o capacitate de depozitare de 3.750 mc si 
prevazut cu 3 compartimente. 

 
4.2.6.4. Centrale termice 
 
Energia termica necesara proceselor tehnologice este produsa in centralele termice 

proprii, sub forma de de abur supraincalzit (63800 Gcal /an la functionarea la capacitate a 
instalatiilor de ardere). 

Consumul anual de abur: 126 721 tone – pentru fabrica de ulei si 40 970 tone – 
pentru fabrica de biodiesel. 

 
Centrala termica aferenta fabricii de ulei 
Centrala termica este dotata cu 5 cazane acvatubulare tip CR 11 M cu o capacitate 

de 10 t abur/ora la 16 atm si 350 °C, Pt = 8,12 MWh/cazan. Combustibilul utilizat la cele 5 
cazane CR 11 este coaja rezultata ca deseu din procesul de decojire a materiei prime 
floarea soarelui. La pornire, cele 5 cazane CR 11 sunt alimentate cu gaz natural, pentru a 
ajunge la parametrii de functionare, operatie ce dureaza circa 1,5 ore, apoi functionarea 
este pe combustibil solid (coaja). 

Pentru a se realiza dispersia gazelor de ardere rezultate de la arzatoarele cazanelor, 
sunt prevazute cosuri de evacuare care au urmatoarele caracteristici: 

- cos cazan CR 11 M nr.1: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 
- cos cazan CR 11 M nr.2: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 
- cos cazan CR 11 M nr.3: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 
- cos cazan CR 11 M nr.4: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 
- cos cazan CR 11 M nr.5: H = 25 m, Dn = 1,2 m; 

 
Cazanul GARIONI NAVAL GMT HP 600  
Cazanul GARIONI NAVAL are o capacitate de 1,64 t abur/ora la 75 atm si 350 °C, 

Pt = 697 kWh. Combustibilul utilizat este gazul natural. 
Gazele de ardere rezultate sunt evacuate printr-un cos de dispersie cu urmatoarele 

caracteristici: 
- H = 28 m, Dn = 0,4 m. 

 
Cazanul VIADRUS  
În cadrul Statiei de desulfurare functioneaza o centrală termică VIADRUS cu 

urmatoarele caracteristici: 
 

Parametrul Combustibil cocs Combustibil lemn 
Putere termică  58,1 kW 49 kW 
Eficienţă termică 75 – 80 % 75 % 
Consum  9,41 kg/h 15,6 kg/h 
Temperatură gaze arse max. 280 oC max. 350 oC 

 
Gazele de ardere rezultate sunt evacuate printr-un cos de dispersie cu urmatoarele 

caracteristici: 
- H = 16 m, Dn = 0,2 m. 

 
 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

59 

Centrala termica aferenta fabricii de biodiesel 
[...]
Consumul de apă este minimizat prin recircularea apei de răcire la secţiile Extracţie 

şi Rafinare, gradul de recirculare este de 63,8 %, iar în cadrul Fabricii de biodiesel 95 %, iar 
cel autorizat pentru întregul obiectiv 86,2. 
 

5.2.3. Separarea apei pluviale 
 
Apele meteorice care nu sunt impurificate – sunt colectate prin guri de scurgere 

amplasate pe drumuri şi platforme, într-o reţea de canalizare pluvială, separat de apele 
uzate menajere şi de cele tehnologice. Prin intermediul acestei canalizări, apele pluviale 
sunt evacuate în receptorul natural, râul Ialomiţa. 
 

 5.2.4. Efluentul din instalatiile de tratare  
 
Ape uzate tehnologice provenite în urma desfăşurării proceselor tehnologice de 

producere a uleiurilor vegetale rafinate/nerafinate şi a biodieselului sunt colectate şi 
dirijate către Staţia de epurare unde are loc tratarea în doua trepte: fizico – chimică şi 
biologică cu încadrarea în limite, conform rezultatelor monitoringului şi 
automonitoringului.  

Apele uzate menajere sunt colectate prin canalizarea de ape menajere, epurate în 
treapta biologica, după care sunt deversate în râul Ialomiţa. 

Apele meteorice sunt colectate şi dirijate în reţeaua de canalizare, separată de apele 
uzate menajere şi de cele tehnologice. Prin intermediul acestei canalizări, apele pluviale 
sunt evacuate în Ialomiţa. 
  



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

99 

5.2.5. Toxicitate 
 
Indicatorii prezenţi în efluentul final al societăţii, care ajung în emisar, râul Ialomiţa, 

sunt: pH, reziduu fix filtrat, materii în suspensie, CCO Cr, CBO5, cloruri, sulfaţi, NH4+, 
azotaţi, azotiţi, detergenţi biodegradabili, substanţe extractibile cu solvenţi organici, fosfor 
total. La evacuarea în emisar se monitorizează concentraţiile indicatorilor mai sus 
menţionaţi şi se compară cu limitele impuse de NTPA 001 (HG 188/2002, completată şi 
modificată cu HG 352/2005). Conform investigaţiilor analitice efectuate, valorile 
concentraţiilor indicatorilor efluentului final se încadrează în limitele impuse de NTPA –
001. 

 
Tabelul nr. 30: Caracteristicile apei uzate rezultate din productia de ulei vegetal 
(BREF FDM, tab. 3.41) 

 
Procesul  Parametrul Nivelul  

Productia de ulei vegetal brut COD 0,1 – 1,0 kg/t seminte procesate 

Volum de apa uzata 1 – 1,5 m³/t produse procesate Neutralizarea chimica si 
scindarea sapunurilor  

COD <5 kg/t produse procesate 

Volum de apa uzata 10 – 30 m³/t 
produse procesate 

Dezodorizare  

COD <7 kg/t produse procesate 

Volum de apa uzata 25 – 35 m³/t produse procesate t 
Rafinarea chimica conventionala 
a uleiului alimentar 

COD <15 kg/t produse procesate 

Productia si procesarea 
combinata a uleiului alimentar Raportul COD/CBO5 

In apa uzata 1,5 – 2 

 
5.2.6. Reducere CBO 
 
Concentraţiile indicatorilor la intrarea şi ieşirea din treapta de tratare fizico-chimică 

şi staţia de epurare biologică, precum şi randamentele realizate sunt prezentate în tabelul 
următor, conform monitoringului. 

 
Tabelul nr. 31: Concentraţiile indicatorilor la intrarea şi ieşirea din treapta de 
tratare fizico-chimică şi staţia de epurare biologică 
 

Nr. 
crt. Influent Debit 

[mc/h] pH CCO-Cr, 
[mg/l] 

Fosfor, 
[mg/l] 

Substante 
extractibile, 

[mg/l] 

Materii in 
suspensie, 

[mg/l] 

1. Ape evacuate din 
centrifuga Pieralisi  3 7,1-8,5 630 3 285 25 

2 Ape evacuate din 
DAF 7 6,5-7,5 1.800 10 330 35 

3 Apă menajeră +altele 6,35 6,5-8,5 197 3,75 7,0 113,0 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

100 

Nr. 
crt. Influent Debit 

[mc/h] pH CCO-Cr, 
[mg/l] 

Fosfor, 
[mg/l] 

Substante 
extractibile, 

[mg/l] 

Materii in 
suspensie, 

[mg/l] 

4 Ape tehnologice cu 
incarcare neglijabila 12,4 6,5-8,5 42 0,4 26 8,5 

Intrare în Staţia Biologică -
valori medii  28,75 6,5-8,5 566 3,7 123 40 

1. Ape evacuate din 
centrifuga Pieralisi  3 7,1-8,5 1.725 10 500 92 

2 Ape evacuate din 
DAF  7 6,5-7,5 4.200 100 350 60 

3 Apă menajeră +altele 6,35 6,5-8,5 197 3,75 7,0 113,0 

4 Ape tehnologice cu 
incarcare neglijabila 12,4 6,5-8,5 42 0,4 26 8,5 

Intrare în Staţia Biologică -
valori calculate pe baza 
parametrilor efluentilor din 
proiect 

28,75 6,5-8,5 1.264 26 150 53 

Iesire din Staţia Biologică -
valori medii 28,75 6,5-8,5 75 1,9 5 5 

REDUCEREA POLUARII LA SEB [%] 94 93 97 91 
 
Performanţele staţiei arată la deversarea în râul Ialomiţa valori ale CCOCr şi CBO5 

cu încadrarea în limitele NTPA – 001. 
 

5.2.7. Rezervoare tampon  
 
În cadrul fabricii de ulei există un bazin bicompartimentat din beton - cu volum 

compartiment de linistire de 22,5 mc şi volum compartiment pentru  omogenizarea apelor 
uzate necesar a fi epurate, de 60 mc. 

Apele epurate fizico – chimic sunt trimise în SP1 care are un volum de aproximativ 
200 mc. De aici apele impurificate sunt dirijate către treapta de epurare biologica a 
societăţii. 

În cadrul fabricii de biodiesel apele potenţial impurificate din zona rampei de 
descărcare substanţe chimice, sunt tratate într-un bazin de neutralizare şi evacuate în 
canalizarea industrială nouă la treapta de epurare fizico – chimică. 

De asemenea apele potenţial impurificate din zona rampei auto de descărcare 
alcool metilic + metilat de sodiu şi rezervoarele aferente acestora sunt colectate printr-o 
reţea de canalizare închisă şi colectate într-un rezervor montat într-o cuvă de beton. 

Apele uzate rezultate din activitatea de laborator se pretratează într-un bazin de 
neutralizează şi se evacuează în canalizarea industrială nouă care dirijează care le dirijează 
în treapta fizico – chimică. 

 
 5.2.8. Epurarea pe amplasament  

 
Efluentii proveniti din activitatile desfasurate in cadrul SC EXPUR SA sunt tratati in 

urmatoarele instalatii: 
- instalaţii de prepurare de la Fabrica de ulei şi de la Fabrica de biodiesel;  
- Statie de de tratare fizico-chimică; 
- Staţie de epurare biologică a apelor uzate. 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

101 

 
5.2.8.1. Instalaţiile de preepurare 
 
Apele uzate rezultate în urma desfasurarii proceselor tehnologice din platforma 

EXPUR, înainte de a fi deversate în râul Ialomita sunt preepurate in 10 separatoarele de 
grasimi si apoi epurate în Statiile de tratare fizico – chimica si statia biologica de epurare. 

Instalaţiile de prepurare a apelor uzate la fabrica de ulei şi la Fabrica de biodiesel se 
compun din : 

- Separatoarele aferente secţiei Extracţiei, S1 şi S2 ; 
- Separatoarele aferente secţiei Rafinărie, S3 şi S4 ; 
- Separatorul aferent secţiei Îmbuteliere, S5 ; 
- Separatorul aferent secţiei Prese, S6 ; 
- Separatorul aferent Centralei Termice, S7 ; 
- Separatoarele afente Staţiei de pompare, SP2, S8 ; 
- Separatoarele afente Staţiei de pompare, SP3, S10. 
 
5.2.8.2. Instalatiile de epurare fizico - chimice 
 
Statia de tratare mecano – chimica DAF 2 DeSmet, are capacitatea 10 mc/h si este 

alcatuita din: 
- bazin de pompare → 1,88 mc; 
- bazin de linistire cu raclor → 22,5 mc; 
- bazin de omogenizare → 60 mc; 
- bazin stocare namol → 10 mc 
- unitate de flotatie → 10 mc 
Statia de tratare DAF 1 TORO, are o capacitate de 3mc/h si este compusa din: 
- separator; 
- o linie de flotatie cu aer barbotat (DAF – TORO); 
- o unitate de corectare a pH-ului, (fiind alcatuita dintr-un siloz de var, un vas 

preparare solutievar, vase pentru omogenizarea si reglarea pH-ului);  
- o unitate bifazica de deshidratare centrifugala a namolului de tip Pieralisi, din 

care rezulta turte deshidratate cu continut mic de apa si faza apoasa cu un 
continut redus de substante solide, care este trimisa la Statia de tratare biologica. 

 
În unitatea de flotatie sunt separate grasimile, proteinele si namolurile. În aceasta 

faza a procesului se barboteaza aer, când se formeaza bule de aer cu dimensiunile 40 – 60 
µm. Acestea adera la particulele de grasime si proteine aflate în stare emulsionata, 
formând aglomerate la suprafata apei din flotator. Materialul aglomerat adunat la 
suprafata apei este preluat de un sistem de raclare si evacuat prin jgheabul de colectare de 
unde se reintroduce în linia de scindare a soapstockului. Apa uzata preepurata este 
evacuata printr-un deversor într-un rezervor de 10 mc cu rol de egalizare (uniformizare a 
debitului si concentratiei).  

In continuarea fluxului, pentru a elimina SO42-, PO43-, materiile grase si suspensiile 
organice, apa acida este supusa neutralizarii in vasele T422 (V = 2 mc) si  T423 (V = 4 mc). 

Pentru neutralizarea apelor acide se adauga solutie Ca(OH)2 6%, pâna la un pH de 
6 – 7.  



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

102 

Reactia de baza a procesului de indepartare a fosforului (prezent sub forma de 
fosfat) este: 

 
5Ca2+ + 3PO43- + OH- ↔ Ca5(PO4)3(OH)   (solid) 

 
Produsul solid rezultat (hydroxyapatita) este indepartat sub forma de namol. In 

proces, trebuie tinut seama si de reactiile chimice associate, induse de proprietatile si 
compozitia apei uzate, rspectiv: 

 
Ca(OH)2 ↔ Ca2+ + 2OHOH- 
OH + HCO3- ↔ H2O + CO3 2- 
Ca2+ + CO3 2- ↔ CaCO3 (solid) 

 
Apele neutralizate sunt stocate în vasul T424, unde are loc si amestecarea cu 

floculanti. In continuare, apele neutralizate sunt conduse la o centrifuga bifazica 
PIERALISI, unde sunt separate doua componente: namol si apa tratata.  

Apele care rezulta dupa centrifugare, împreuna cu cele de la Statia de tratare DAF2, 
sunt colectate într-un vas amplasat subteran - T425, racite la 27 – 30 oC cu ajutorul celor 
doua turnuri de racire si trimise la treapta de epurare biologica. 

 
5.2.8.3. Statia de epurare biologica 
 
Staţia de epurare biologică are o capacitate de 13 650 l.e., respectiv 30 mc/h si este 

destinata pentru epurarea apelor uzate tehnologice epurate fizico – chimic, provenite de la 
Fabrica de ulei şi de la Fabrica de biodiesel, precum a şi celor menajere. 

Instalatia se compune din:  
- bazin de omogenizare 25 mc, semiîngropat, din beton, prevăzut cu agitator,  
- două pompe, prevăzute cu valve de selectare pentru transferul între bazinele de 

aerare,   
- două bazine de aerare capacitate 1200 mc fiecare prevăzute cu aeratoare şi 

sisteme submersibile de aerare pentru fiecare bazin,  
- bazin de colectare a apelor uzate, din beton capacitate de 15 mc,  
- staţie de pompare a nămolului în exces prevăzută cu 1 + 1 pompe,  
- staţie de îngroşare a nămolului,  
- staţie de pompare a apelor uzate epurate în decantorul SP3 şi pompare în râul 

Ialomiţa. 
 

 La Statia de epurare biologica sunt montate doua generatoare de bacterii, Ma bio 
activ Bioamp. 
Pentru imbunatatirea calitatii apei epurate, reducerea continutului ce COD se face prin 
dozarea in SP1 de uree granulata. 
 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

103 

 
Tabel nr. 32. Tehnici de epurare a efluentului 
 

Parametrii principali 
Statie Obiective Tehnici Parametrii 

proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de 
performanta Eficienta epurarii 

Fizico – 
chimica si 
treapta 
biologica 

Epurare ape uzate: 
- tehnologice 
- menajere 

Decantare 
Separare 
Neutralizare  
Floculare 
Sedimentare 
Biotratament 
aerobic 
Control final 

Apele reziduale 
vor fi tratate în 
instalaţii de tratare 
a apelor, astfel 
încât  acestea să 
poată fi deversate 
in raul Ialomita, cu 
respectarea 
indicatorilor 
prevazuti in actele 
de reglementare 

Preepurare  
Apele uzate tehnologice sunt trecute prin 10 
separatoare de grasimi. 
Tratarea fizico - chimica 
Omogenizare  
Floculare  
Sedimentare  
Tratarea biologica 
Omogenizare 
Biotratament aerobic discontinuu, secvential, in 2 
reactoare 
Gospodarirea namolului rezultat 
Deshidratare centrifugala 
Depozitare 

Indicatorii de calitate 
se incadreaza in 
limitele impuse prin 
autorizatia de 
gospodarire a apelor 
si autorizatia 
integrata de mediu 

COD: 94% 
Fosfor: 93% 

Subs. Extr.: 97% 
Mat in susp.: 91% 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

104 

 
5.2.9. Emisii fugitive / scapari in apele de suprafata, subterane si pe sol 

 
Teoretic, pot sa apara astfel de infiltratii in sol si de aici in apele freatice prin 

exfiltratii de ape uzate din sistemul pentru colectarea apelor uzate, din depozitarea 
deseurilor si chimicalelor utilizate. Practic insa, prin masurile luate pana in prezent, 
aceasta posibilitate este foarte redusa, conform celor prezentate in tabelul nr. 36.  
 

Tabelul nr. 33: Instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in 
apa subterana, apa de suprafata si sol 

 
Sursa / activitatea 

generatoare 
Noxe evacuate / 

retinute Sisteme de control / retinere / dispersie 

Instalatiile tehnologice 
Grasimi, COD, 
CBO5, materii in 
suspensie, etc. 

• Apele uzate sunt preepurate in 10 separatoare de grasimi 
• 2 instalatii de tratare fizico – chimica 
• Treapta biologica de tratare a apelor uzate 

Rezervoare pentru 
depozitarea substantelor 
chimice lichide 

Substante chimice • Cuve de retentie 
• Base de colectare in depozitul de chimicale 

 
5.2.10. Structuri subterane 

 

Cerinta caracteristica a BAT 
Conformare 

cu BAT 
Da/Nu 

Document de 
referinta 

Daca nu va 
conformati acum, 

data pana la care va 
veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de amplasament care 
identifica traseul tuturor drenurilor, conductelor si 
canalelor si al rezervoarelor de depozitare 
subterane din instalatie. (Daca acestea sunt deja 
identificate in planul de inchidere a 
amplasamentului sau in planul raportului de 
amplasament, faceti o simpla referire la acestea).  

DA Plan retele de 
canalizare 

 

Pentru toate conductele, canalele si rezervoarele 
de depozitare subterane confirmati ca una din 
urmatoarele optiuni este implementata:  
• izolatie de siguranta  
• detectare continua a scurgerilor  
• un program de inspectie si intretinere, (de ex. 
teste de presiune, teste de scurgeri, verificari ale 
grosimii materialului sau verificare folosind 
camera cu cablu TV -CCTV, care sunt realizate 
pentru toate echipamentele de acest fel (de ex. in 
ultimii 3 ani si sunt repetate cel putin la fiecare 3 
ani).  

 
 
 

DA 
NU 
DA 

Programul de 
inspecţie  
şi întreţinere al 
instalaţiilor  

 

 
 
 
 
 
 



Formular de solicitare 
Fabrică uleiuri vegetale şi biodiesel  
SC EXPUR SA –  Slobozia, Ialomiţa 

 

105 

5.2.11. Acoperiri izolante 
 

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va 
fi 

Exista un proiect de program pentru asigurarea calitatii, 
pentru inspectie si intretinere a suprafetelor impermeabile 
si a bordurilor de protectie care ia in cosiderare:  
• capacitati;  
• grosime;  
• precipitatii;  
• material;  
• permeabilitate;  
• stabilitate/consolidare;  
• rezistenta la atac chimic;  
• proceduri de inspectie si intretinere; si asigurarea 
calitatii constructiei  

DA 
Programul de 
inspecţie şi 
întreţinere al 
instalaţiilor 

 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele de acest 
fel?  

DA  

 
5.2.12. Zone de poluare potentiala 

 

Cerinta 
Rezervoarele de depozitare 

a materiilor prime si 
produselor lichide 

Instalatii 
tehnologice 

Spatii de 
depozitare a 
deseurilor 

Confirmaţi conformarea sau o dată pentru 
conformarea cu   prevederile pentru:    

- suprafaţa de contact cu solul sau 
subsolul este impermeabilă    PARTIAL DA DA 

- cuve etanşe de reţinere a  deversărilor     DA DA Nu este cazul 
- îmbinări etanşe ale construcţiei   DA DA DA 
- conectarea la un sistem etanş de drenaj    DA DA DA 
 

 5.2.13. Cuve de retentie 
 

Cuvele în care sunt amplasate rezervoarele cu: acid sulfuric, acid clorhidric, ulei 
brut, metilester, glicerină, alcool metilic, metilat de sodiu, acizi graşi răspund următoarelor 
cerinţe: 

- impermeabile şi rezistente la materialele depozitate;  
- sunt proiectate pentru captarea scurgerilor de la rezervoare sau robinete şi au 

capacitatea de colectare 110% mai mare decât cel mai mare rezervor (sau cu 25% din 